מר מרגליות הזכיר את בית המדרש של סאטמר, הוא גם אמר לנו בפסקנות שבית המדרש המפתיע הזה נעול, וכי אין שום דרך להיכנס פנימה. התחננו אליו שבכל אופן יראה לנו אותו, מתוך ביטחון שנס יתרחש עבורנו. חלפנו עם הרכב על פני בית המדרש, ונדהמנו לראות חסיד צעיר יוצא מפתחו. ניגשנו אליו וביקשנו שיייתן לנו להיכנס

בירנבוים, שכיהן בין השנים תשנ"ב-תשנ"ז (1992-1997) ואשר משמש היום בדיינות בארץ. רב הקהילה הבולט ביותר, הינו ככל הנראה הרב אהרן מילבסקי (תרס"ד-תשמ"ו 1904-1986), אשר תחת הנהגתו גדלה הקהילה והתרחבה והפכה מסורתית יותר. הוא למד בישיבות המעטירות גרודנא וסלבודקה שבליטא, עלה עם הישיבה לחברון, שם הוא למד משנת תרפ"ד (1924) ועד הטבח בשנת תרפ"ט (1929). לאחר מכן, הוא חזר

גם של יהודים חילוניים רבים שבאו לחלוק כבוד לנפטר ולמצוות הקבורה, מעטים הם האנשים המקיימים את הלכות האבלות של ימי ה'שבעה'. כדי לעודד ולשפר את רמת שמירת המצוות ואת השתתפותם של בני הקהילה, הוא "העביר" את ה'שבעה' מביתו של הנפטר לבית הכנסת.

כשחזרנו ללשכתו של הרב הראשי, הבנו שהרבנות הייתה מאז ומעולם מרכיב משמעותי בקהילה, עובדה שאותה קלטנו מתוך תמונות הדיוקן הגדולות והממוסגרות של כל אחד מקודמיו בתפקיד. הקהילה זכתה לכך שכמה תלמידי חכמים כיהנו בה ברבנות - הזכרנו כבר את הרב אליהו

לאירופה, שם הוא כיהן ברבנות בעיר אליטוס, ליטא, משנת תר"צ-תרצ"ז (1930-1937), אז הוא הוזמן לקחת את כתר הרבנות הראשית באורוגוואי הרחוקה. לאחר שחש ברוחות הרשע המנשבות באופק, הוא קיבל על עצמו את התפקיד. בהמשך, הוא התברר כדמות מפתח במהלך מלחמת העולם השנייה, כשהשיג תקציבים ושלח משלוחי מזון וסיוע לאינספור פליטים יהודיים בשנחאי. הוא חיבר את ספר השו"ת "נחלת אהרן" שהודפס במונטה-וידאו.

אבל כל זה היה בצעירותו. בית הכנסת אליו הוא לקח אותנו היה נעול ובמצב רעוע. הוא היה דומם, ריק ומלא אבק, וכשעמד במרכז היכל התפילה הנטוש, הוא סיפר לנו על משפחתו. הוא ואחותו נולדו באורוגוואי, ילדיהם היחידים של הוריו, שניהם ילידי אירופה. אמו הגיעה לאורוגוואי כבר בשנת תרצ"א (1931). גם הוא וגם אחותו לא זכו לילדים. בית הכנסת, שהיה פעם מלא מפה לפה וכעת עמד שומם, היה ה'בייבי' שלו, כשמשנה לשנה הוא מתאמץ להחיותו, ולא מזמן הוא אף שפיץ אותו כדי שניתן יהיה לקיים בו מניין לתפילות. אבל ההיסטוריה לא התחשבה בחלומותיו, והשנה, הייתה זו השנה הראשונה בה לא התקיימו בבית

חגיגה יהודית.

האותיות העבריות יובאו מאירופה בתחילת המאה ה-20, אותיות המייצגות עולם שהיה ואינו עוד, וגם הטכנולוגיה בת זמננו תוחלף בקרוב באמצעי הדפסה מתקדמים יותר.

הסאטמרים של אורוגוואי

האוצר היקר ביותר בחנות הקטנה, היה אוסף של כרכים המכילים בתוכם את כל העיתונים

עזובה בת מאה. ארי גרינשפן חודר מבעד לחלון בית הכנסת הישן

יש החושדים כי היהודים אכן הגיעו למקום כבר בשנת תק"כ (1760). באותה עת, היה כומר ששמו פדרו לאגו, שדיווח לאינקוויזיציה שמתקיימים חיים יהודיים בקולונייה-דה-סקרמנטו. לא ידוע אם היו אלו יהודים ומצוות בגלוי או שאולי היו אלו אנוסים

(בת כ-27,000 תושבים), הממוקמת בדרום-מערב המדינה ויושבת סמוך לים, מול בואנוס-איירס שבארגנטינה, אליה ניתן להגיע בהפלגה בת חמישים דקות.

הרובע ההיסטורי של העיר מהווה מוקד תיירותי פופולארי, ומרכז העיר הומה מבקרים הצועדים בכמה מהרחובות בהם נותר עוד הריצוף המקורי שבנו הפורטוגזים במאה ה-17. אבל אם נזכור את ההיסטוריה של המקום הזה, קשה לדמיין נוכחות יהודית באותה תקופה, בשל העובדה שמשנת ת"מ (1680) ועד תקע"א (1811) עברה העיר שוב ושוב מידי ממשלת ספרד לידי ממשלת פורטוגל וחוזר חלילה, כאשר בשתי ארצות אלו שלטה עדיין האינקוויזיציה ביד רמה.

יש החושדים כי היהודים אכן הגיעו למקום כבר בשנת תק"כ (1760). באותה עת, היה כומר ששמו פדרו לאגו, שדיווח לאינקוויזיציה שמתקיימים חיים יהודיים בקולונייה-דה-סקרמנטו. לא ידוע אם היו אלו יהודים שקיימו חיי תורה ומצוות בגלוי או שאולי היו אלו אנוסים, אך די היה ברמז זה כדי לעודד אותנו להמשיך ולחפש עקבות יהודיים במחוז היסטורי זה.

היעד הראשון שלנו היה אכסניית 'פוסדה פלאזה מיר'.

הבניין אופייני לעיר הקטנה הזו – כל בית המלון לא הכיל אלא 15 חדרי אירוח בלבד. פקיד הקבלה הבין מיד את מבוקשנו והוביל אותנו דרך גינת החצר המרכזית, עמוסת העצים, הפרחים ומזרכת המים המרהיבה. לפני כעשר שנים, במהלך הריסת מבנים עתיקים, הם גילו בור מלבני שהוכרז מאז על ידי ארכיאולוגים, היסטוריונים ואף כמה רבנים, כמקוה טהרה שנבנה בסביבות שנת תפ"ב (1722). הם גם משוכנעים שיהודים-בסתר עשו אכן את דרכם לעיר נמל זו, בהתבסס על הדמיון בין מרצפות החרס שנחשפו בקולונייה-דה-סקרמנטו לאלו שנמצאו ברובע היהודי של אמסטרדם המתוארכות לאותה תקופה. בעוד ששמונו למצוא את האתר המפורסם אך הקשה למציאה, עדיין איננו משוכנעים שמדובר באמת במקוה קלאסי, מאחר שחסרים בו כמה מהתנאים הסטנדרטיים האופייניים למקוואות, כמו למשל מעבר נוח עבור מי הגשמים שייכנסו אל הבור. אבל אם המקוה נבנה אכן על ידי האנוסים, ייתכן שהידע ההלכתי שלהם בתחום המקוואות היה מצומצם, מה שמסביר את התנאים החסרים.

אין ראיות חד-משמעיות לקיומם של חיים יהודיים בעיר זו, טרם הפכה אורוגוואי לארץ מבטחים עבור תושביה היהודיים. החל משנת תר"מ (1880), יהודים יוצאי ספרד מסוריה, מרוקו, מצרים, יוון וטורקיה החלו להגיע למקום. אלו מהם

היעד הבא שלנו היה למצוא את שרידי בית הכנסת שלהם. מציאתם לא תהיה קלה - ההוראות שקיבלנו כאן היה מהסוג של "ליד הבנק הישן תפנו ימינה, ואחר כך, איפה שהייתה המכולת לשעבר, תפנו שמאלה", וכמובן שמעולם קודם לא הייתם בעיר הזו ואין לכם מושג איפה היה שום דבר 'לשעבר'.